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Ks. prof. dr hab. Michał Czajkowski 
(3 X 1934 – 15 II 2025)

Michał Czajkowski urodził się 3 października 1934 roku w Chełmży, w wie-
lodzietnej rodzinie, jako syn Teofila i Marii. Szkołę podstawową rozpoczął 
w Sierpcu, a ukończył w Świdwinie. Maturę zdał w Gorzowie Wielkopolskim.

Studia podjął w  1953 roku w Wyższym Metropolitalnym Seminarium 
Duchownym we Wrocławiu. Studiował również na KUL w Lublinie, w Papie-
skim Instytucie Biblijnym i Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza w Rzymie 
(1960–1964) oraz w École biblique et archéologique française w Jerozolimie 
(1964–1966). Stopień doktora uzyskał w roku 1966 na Papieskim Uniwersytecie 
Świętego Tomasza z Akwinu (nostryfikowany na ATK w 1977 r.). Habilitację 
uzyskał w 1987 roku, w 1992 roku został profesorem ATK, a w 1997 roku 
– profesorem zwyczajnym.

Święcenia kapłańskie przyjął 15 czerwca 1958 roku we Wrocławiu z rąk 
bp. Bolesława Kominka. W  latach 1958–1959 był wikariuszem i  katechetą 
w Oleśnicy, w latach 1967–1972 wykładowcą Wyższego Seminarium Duchow-
nego, rektorem kościoła św. Marcina i duszpasterzem we Wrocławiu, w latach 
1972–1976 proboszczem parafii w Zgorzelcu, zaś od 1976 roku do emerytury 
był kierownikiem Katedry Teologii Ekumenicznej Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Pisał korespondencje z obrad Soboru Watykańskiego II dla „Tygodnika 
Powszechnego”. Założył Wspólnotę św. Marcina we Wrocławiu.

Był autorem wielu publikacji z zakresu teologii biblijnej. Członek Komisji 
Episkopatu Polski do spraw Dialogu z Niewierzącymi oraz Komisji Episko-
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patu Polski do spraw Dialogu z Judaizmem. W latach 2003–2005 – kierownik 
Katedry Egzegezy i Teologii Biblijnej Starego Testamentu na Uniwersytecie 
Szczecińskim. Członek Collegium Invisibile.

Był recenzentem licznych awansów profesorskich, rozpraw habilitacyjnych 
na ATK, PAT, ChAT, KUL i kilku innych uczelni. Wypromował wielu doktorów, 
zrecenzował kilkadziesiąt doktoratów. Pod jego kierunkiem napisano ok. stu 
prac magisterskich i licencjackich, zrecenzował podobną liczbę prac magister-
skich i licencjackich.

W latach 1984–2006 był asystentem kościelnym miesięcznika „Więź” 
oraz współpracownikiem „Tygodnika Powszechnego”. Od marca 2009 roku 
ponownie publikował na łamach „Tygodnika Powszechnego”. Jego artykuły 
ukazywały się też w magazynie „Nigdy Więcej”.

Ksiądz prof. Michał Czajkowski był przede wszystkim biblistą, a polem jego 
zainteresowań – Ewangelie synoptyczne i Apokalipsa. Zajmował się też rolą Biblii 
w duszpasterstwie oraz nowymi metodami biblijnymi. Dziełem pionierskim była 
książka o charakterze eksperymentalnym Egzystencjalna lektura Biblii (1993).

Jako ekumenista koncentrował się na biblijnych podstawach ekumenizmu, 
o  czym pisał wielokrotnie w  swoich publikacjach. Był jednym z  tłumaczy 
Ekumenicznego Przekładu Przyjaciół. Zorganizował na ATK cztery sympozja 
ekumeniczne, współorganizował sympozja ekumeniczne ATK, ChAT-u i KUL-u.

Ksiądz prof. Michał Czajkowski – teolog, biblista, wieloletni wykładowca 
i kierownik Katedry Ekumenicznej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego – trwale zapisał się wśród najważniejszych architektów dialogu polsko-
-żydowskiego i chrześcijańsko-żydowskiego w Polsce. Zasiadał we władzach 
Międzynarodowej Rady Chrześcijan i  Żydów, będąc jej współzałożycielem 
i chrześcijańskim współprzewodniczącym. Był członkiem Międzynarodowej 
Rady Oświęcimskiej (2000–2006) i  Komitetu Episkopatu Polski do spraw 
Dialogu z Judaizmem.

W 2006 roku przyznał się do współpracy ze Służbą Bezpieczeństwa Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, za co przeprosił.

W 2018 roku, w uznaniu dla zaangażowania w dialog chrześcijańsko-ży-
dowski, przyznano mu Nagrodę im. ks. Stanisława Musiała.

Zmarł 15 lutego 2025 roku we Wrocławiu, w 91. roku życia i 67. roku ka-
płaństwa. Był kanonikiem Rochettum et Mantolettum.

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 22 lutego 2025 roku w parafii pw. św. 
Michała Archanioła w Świdwinie. Po mszy św. nastąpiło złożenie urny z pro-
chami Zmarłego Kapłana na cmentarzu.


